
Sites
Production

12

広瀬工場

1 本社工場
6 堤工場

8 下山工場
2 元町工場

11貞宝工場

3

上郷工場

9

衣浦工場

4

高岡工場

5

三好工場
7明知工場

10

田原工場

豊田市

東名高速

東名高速

1

8

3

2

豊田市

7
4

10

96
5

2009年3月31日現在

国内生産拠点

 * ： 米国会計基準における、子会社が保有する議決権を含む
 注 ： 生産子会社・車両生産関連会社は、本社の所在地を地図上で示しています。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

生産工場

本社工場

元町工場

上郷工場

高岡工場

三好工場

堤工場

明知工場

下山工場

衣浦工場

田原工場

貞宝工場

広瀬工場

工場名

鍛造部品、ハイブリッド用部品

クラウン、マークX、エスティマ

エンジン

カローラ、ヴィッツ、iQ、イスト、ラクティス、サイオン xD

駆動関係部品、冷鍛・焼結部品、エンジン関係部品

プリウス、カムリ、プレミオ、アリオン、サイオン tC

駆動系足廻り鋳物部品、駆動系足廻り機械部品

エンジン、ターボチャージャー、触媒コンバーター

駆動関係部品

LS、GS、IS、IS F、GX、RAV4、ランドクルーザー、ヴァンガード、ウィッシュ、エンジン

機械設備、樹脂型、鋳造型、鍛造型

電子制御装置、IC等の研究開発および生産

主な生産品目

1938

1959

1965

1966

1968

1970

1973

1975

1978

1979

1986

1989

操業年

1

2

3

4

5

6

7

9

10

8

生産子会社・車両生産関連会社

トヨタ自動車九州株式会社

トヨタ自動車北海道株式会社

トヨタ自動車東北株式会社

トヨタ車体株式会社

関東自動車工業株式会社

セントラル自動車株式会社

岐阜車体工業株式会社

ダイハツ工業株式会社

日野自動車株式会社

株式会社豊田自動織機

会社名

IS、ES、RX、ハリアー、ハイランダー、エンジン、ハイブリッド用部品

自動変速機、無段変速機、トランスファー、アルミホイールなど自動車部品

電子制御ブレーキ、サスペンション、アクスル、トルクコンバーター

ランドクルーザー、コースター、ハイエース、エスティマ、イプサム、レジアスエース、
プリウス、ヴォクシー、ノア、アルファード、ヴェルファイア、LX

クラウン、センチュリー、コンフォート、カローラ、カローラフィールダー、
カローラルミオン、ベルタ、アイシス、SC、ブレイド、オーリス、サイオン xB

カローラアクシオ、ラウム､ヤリス 

ハイエース、ハイメディック

bB、プロボックス、サクシード、パッソ、ポルテ、ラッシュ、シエンタ、パッソセッテ

ダイナ、ダイナディーゼルハイブリッド、トヨエース、トヨエースディーゼルハイブリッド、
プラド、FJクルーザー、4ランナー

ヴィッツ、RAV4、マークX ジオ

主な生産品目

1992

1992

1998

1945

1946

1950

1940

1907

1942

1926

操業年

45,000

27,500

5,300

10,371

6,850

5,325

1,175

28,404

72,717

80,462

資本金（百万円）

100.00

100.00

100.00

56.48

50.83

100.00

100.00

51.66

50.57

24.85

議決権比率（%）*

トヨタの歩み企業理念 海外生産会社国内生産拠点研究開発拠点研究開発および
知的財産

事業等のリスクコーポレート・
ガバナンス

業績概況 財務セクション 投資家情報The Right Way Forwardトップメッセージ 事業概況 経営・会社情報

Annual Report 2009 37




