



生産工場		
工場名	主な生産品目	操業年
● 本社工場	鍛造部品、ハイブリッド用部品	1938
② 元町工場	クラウン、マークX、エスティマ	1959
3 上郷工場	エンジン	1965
4 高岡工場	カローラ、ヴィッツ、iQ、イスト、ラクティス、サイオン xD	1966
5 三好工場	駆動関係部品、冷鍛・焼結部品、エンジン関係部品	1968
6 堤工場	プリウス、カムリ、プレミオ、アリオン、サイオン tC	1970
7 明知工場	駆動系足廻り鋳物部品、駆動系足廻り機械部品	1973
⑧ 下山工場	エンジン、ターボチャージャー、触媒コンバーター	1975
	駆動関係部品	1978
⑩ 田原工場	$LS, GS, IS, IS \ F, GX, RAV4, \exists \mathcal{V} \not\vdash \mathcal{V} \vdash $	1979
❶ 貞宝工場	機械設備、樹脂型、鋳造型、鍛造型	1986
12 広瀬工場	電子制御装置、IC等の研究開発および生産	1989

生産子会社•車両生産関連会社	±			
会社名	主な生産品目	議決権比率(%)*	資本金(百万円)	操業年
● トヨタ自動車九州株式会社	IS、ES、RX、ハリアー、ハイランダー、エンジン、ハイブリッド用部品	100.00	45,000	1992
② トヨタ自動車北海道株式会社	自動変速機、無段変速機、トランスファー、アルミホイールなど自動車部品	100.00	27,500	1992
⑤ トヨタ自動車東北株式会社	電子制御ブレーキ、サスペンション、アクスル、トルクコンバーター	100.00	5,300	1998
4 トヨタ車体株式会社	ランドクルーザー、コースター、ハイエース、エスティマ、イプサム、レジアスエース プリウス、ヴォクシー、ノア、アルファード、ヴェルファイア、LX	56.48	10,371	1945
5 関東自動車工業株式会社	クラウン、センチュリー、コンフォート、カローラ、カローラフィールダー、 カローラルミオン、ベルタ、アイシス、SC、ブレイド、オーリス、サイオン xB	50.83	6,850	1946
る セントラル自動車株式会社	カローラアクシオ、ラウム、ヤリス	100.00	5,325	1950
② 岐阜車体工業株式会社	ハイエース、ハイメディック	100.00	1,175	1940
❸ ダイハツ工業株式会社	bB、プロボックス、サクシード、パッソ、ポルテ、ラッシュ、シエンタ、パッソセッテ	51.66	28,404	1907
<ul><li>日野自動車株式会社</li></ul>	ダイナ、ダイナディーゼルハイブリッド、トヨエース、トヨエースディーゼルハイブリップラド、FJクルーザー、4ランナー	ッド、 50.57	72,717	1942
● 株式会社豊田自動織機	ヴィッツ、RAV4、マークX ジオ	24.85	80,462	1926

<sup>\*:</sup>米国会計基準における、子会社が保有する議決権を含む 注:生産子会社・車両生産関連会社は、本社の所在地を地図上で示しています。